

Số:28/KH-THHL

Huổi Lèng, ngày 11 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH **Truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024**

Thực hiện văn bản số 948 /PGDDĐT- GDTH, ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Phòng giáo dục - Đào tạo Mường Chà về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ trọng tâm giáo dục tiểu học năm học 2023-2024; Kế hoạch số 968/PGDDĐT-CMTH ngày 30/8/2023 Kế hoạch thực hiện chuyên môn cấp tiểu học năm học 2023-2024

Thực hiện văn bản số 1007 /PGDDĐT-CMTH ngày 08/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc truyền thông giáo dục Tiểu học năm học 2023-2024.;

Trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng xây dựng Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh truyền thông về hoạt động của ngành Giáo dục và Đào tạo trong thực hiện nhiệm vụ năm học; chủ động, kịp thời truyền thông về các hoạt động tuyên truyền chính sách, pháp luật về giáo dục và đào tạo của ngành tới Cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh trong nhà trường và toàn xã hội;

- Lan toả, nhân rộng, phát huy nhân tố điển hình, giải pháp đổi mới, sáng tạo trong quá trình đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; các hoạt động nổi bật của nhà trường trong năm học; phát huy vai trò phản biện và phối hợp của xã hội trong công tác truyền thông;

- Nhận diện, dự báo, xử lý kịp thời và ngăn chặn hiệu quả các sự cố truyền thông trong nội bộ nhà trường.

2. Yêu cầu

- Công tác truyền thông có trọng tâm, trọng điểm, bám sát những nội dung đề ra; phản ứng nhanh, chính xác và hiệu quả;

- Thực hiện có hiệu quả việc trao đổi, công khai thông tin các hoạt động của nhà trường để có phản hồi ý kiến trong ngành cũng như phản biện của xã hội; chủ động cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền thông, báo chí, đồng thời theo dõi, nắm bắt thông tin từ báo chí, dư luận xã hội, mạng xã hội... để kịp thời xử lý, điều chỉnh;

- Thực hiện nghiêm túc quy định phát ngôn và quy định cung cấp thông tin;

- Tăng cường hoạt động và nâng cao chất lượng công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo; nâng cao hiệu quả truyền thông trên Website của trường và các trang thông tin điện tử khác;

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ, hiệu quả công tác truyền thông giữa nhà

trường với các cơ quan truyền thông, báo chí, phát thanh, truyền hình ở trung ương và địa phương.

- Tiếp tục tăng cường truyền thông nội bộ, bảo đảm các chủ trương đổi mới, quy định của ngành đến được từng cán bộ, giáo viên, người lao động trong các cấp quản lý và cơ sở giáo dục.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG VÀ KÊNH TRUYỀN THÔNG

1. Nội dung truyền thông

Truyền thông về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và Đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29- NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương khóa XI, Nghị quyết 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông của Quốc hội, Chương trình GDPT 2018 của Bộ GD&ĐT dưới nhiều hình thức, đa dạng, hiệu quả.

Nêu gương CBQL, GV điển hình thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện tốt quy chế dân chủ trong trường học.

Tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới về giáo dục; chủ động xử lý các vấn đề truyền thông, nâng cao việc phân tích và xử lý thông tin, đáp ứng yêu cầu truyền thông của ngành.

Tăng cường truyền thông về các hoạt động nâng cao nhận thức đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tại nhà trường cho việc triển khai Chương trình GDPT 2018

*** Nội dung truyền thông thực hiện trong năm:**

STT	Nội dung/Chủ đề	Hình thức/Sản phẩm truyền thông
1	Các hoạt động giáo dục	<ul style="list-style-type: none">- Các hoạt động của nhà trường: khai giảng năm học mới, Hội Nghị viên chức; đại hội Liên đội, đại hội Chi đoàn, đại hội Công đoàn; Kết nạp đội viên, kỉ niệm ngày 20/10, kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam ; 8/3- Thông tin về gương các thầy giáo, cô giáo tiêu biểu, tận tụy với nghề, là gương sáng trong ngành,... học sinh, nỗ lực vượt khó, sáng tạo, có thành tích xuất sắc trong nghiên cứu, giảng dạy, học tập, gương người tốt, ...- Thông tin về các hội thi; các hoạt động tuyên dương; Các hoạt động trải nghiệm; hoạt động từ thiện và nhân đạo; công tác huy động các nguồn lực xã hội

2	Đảm bảo an toàn trường học	<ul style="list-style-type: none"> - Thông tin tuyên truyền về phòng, chống các dịch bệnh và tai nạn thương tích. - Đảm bảo an toàn trường học ... - Thông tin về chăm sóc, nuôi dưỡng, tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và an toàn thực phẩm.
3	Triển khai chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông 2018	<ul style="list-style-type: none"> - Thông tin về công tác tổ chức thực hiện Chương trình GDPT 2018 - Thông tin về tập huấn giáo viên. - Thông tin về lựa chọn sách giáo khoa lớp 4, và chuẩn bị các điều kiện triển khai thực hiện,...
4	Ứng dụng CNTT trong quản lý, dạy và học; Công tác bồi dưỡng độ ngũ	<ul style="list-style-type: none"> - Kỹ năng sử dụng CNTT, kỹ năng an toàn thông tin, kỹ năng khai thác, sử dụng hiệu quả các ứng dụng phục vụ công tác quản lý, dạy - học - Phát triển tài nguyên số và môi trường học tập số, kho bài giảng e-learning.
5	Giáo dục dân tộc	<ul style="list-style-type: none"> - Thông tin về Thông tư quy định tổ chức, hoạt động của trường phổ thông dân tộc bán trú; - Các hoạt động bán trú - Dạy tăng cường Tiếng Việt cho học sinh dân tộc
6	Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ	<p>Thông tin về các buổi sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chuyên đề bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ,... của giáo viên.</p>
7	Xây dựng văn hoá học đường	<p>Thông tin về các hoạt động, các nội dung xây dựng văn hoá học đường,...</p> <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện văn hoá trong nhà trường

2. Kênh truyền thông

- Kênh truyền thông chính thức: Website trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng.

- Thông qua các hội nghị, các sự kiện, chương trình sơ kết, tổng kết...

- Mạng xã hội: lan toả thông tin về Giáo dục và Đào tạo qua các hội, nhóm, cá nhân trên mạng xã hội. Trang fanpage chính thức của trường trên Facebook: <https://www.facebook.com/profile.php?id=61554365168178&mibextid=kFxxJD>

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch truyền thông của nhà trường; phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với các bộ phận chuyên môn phòng GDĐT để triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch một cách thống nhất, hiệu quả, phù hợp với thực tế địa phương, nhà trường.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông để cung cấp thông tin, tổ chức truyền truyền về các hoạt động giáo dục tại nhà trường.

- Định kỳ gửi báo cáo tổng hợp về tình hình dư luận quan tâm tới các hoạt động giáo dục của nhà trường và kết quả xử lý (nếu có) về phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15 hàng tháng.

- Sau mỗi hoạt động/chuyên đề truyền thông, tổng hợp, gửi các sản phẩm, tư liệu truyền thông của nhà trường về phòng GDĐT để thông tin, tuyên truyền chính xác, kịp thời.

Tổ chức tập huấn cho cán bộ chuyên trách truyền thông nhằm nâng cao kỹ năng phát ngôn và cung cấp thông tin về giáo dục.

2. Phụ trách Chuyên môn

- Xây dựng, triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch. Phối hợp với các đoàn thể trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông.

- Chủ động đề xuất, xây dựng kịch bản truyền thông cho từng chủ đề trong kế hoạch hoặc các chủ đề phát sinh để triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Phối hợp với các đoàn thể để triển khai thực hiện kế hoạch truyền thông một cách chủ động, thống nhất.

- Lên kế hoạch cụ thể hàng tháng, giao nhiệm vụ cụ thể cho các đoàn thể, cá nhân sưu tầm hình ảnh, tư liệu viết bài...

2. Các đoàn thể, tổ chuyên môn, giáo viên

- Triển khai thực hiện công tác truyền thông theo lĩnh vực được phân công, chủ động nắm bắt thông tin có ý kiến khi có sự cố, ...theo lĩnh vực được

phân công.

- Viết bài phản ánh về các hoạt động giáo dục tiêu biểu tại nhà trường; giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, các hoạt động đổi mới, sáng tạo, gương người tốt, việc tốt của nhà trường gửi về phòng GDĐT để tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, tạo sức lan tỏa trong ngành và xã hội; đồng thời gửi lên các trang mạng xã hội, trang thông tin của huyện được nhiều người quan tâm.

Sản phẩm truyền thông gồm 2 dạng:

+ Tin bài: Tối thiểu mỗi tháng 01 tin bài;

+ Tư liệu: mỗi tháng ít nhất 01 ảnh/video các hoạt động nổi bật của trường để làm tư liệu truyền thông cho các hoạt động sơ kết, tổng kết, kỷ niệm... của ngành, đảm bảo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2023 – 2024 của trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng./.

Người lập



Trịnh Thị Thoa

HIỆU TRƯỞNG



Hoàng Thanh Nghị

KẾ HOẠCH TRUYỀN THÔNG CÁC THÁNG

Tháng	Nội dung/Chủ đề	Sản phẩm truyền thông	Hình thức	Thực hiện	Duyệt tin bài	Người đăng
8	Công tác điều tra phổ cập và tuyển sinh	Thông tin về các hoạt động điều tra phổ cập và công tác tuyển sinh đầu năm	Bài viết tuyên truyền, hình ảnh	Ban giám hiệu	Hiệu trưởng	Nông Văn Kiên
9	Chào mừng năm học mới	- Thông tin về các hoạt động trong ngày khai giảng năm học mới - Các tấm gương tiêu biểu đạt thành tích trong công tác và học tập của giáo viên và học sinh.	Bài viết tuyên truyền, hình ảnh	Công đoàn	Hiệu trưởng	Nông Văn Kiên
	Điểm sáng ngành Giáo dục	- Thông tin về các hoạt động trải nghiệm, các hội thi: Tổ chức tết trung thu, thi Giai điệu tuổi hồng, họp phụ huynh, ...	Bài viết tuyên truyền, hình ảnh	Công đoàn	Hiệu trưởng	Nông Văn Kiên
10	Đảm bảo an toàn trường học	- Thông tin tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, các dịch bệnh khác và tai nạn thương tích. - Thông tin về chăm sóc, nuôi dưỡng, tổ chức bữa ăn	Bài viết tuyên truyền, hình ảnh	Y tế	Hiệu trưởng	Nông Văn Kiên

		đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và an toàn thực phẩm.				
	Điểm sáng ngành Giáo dục	- Các hoạt động của nhà trường: đại hội Liên đội, đại hội Chi đoàn, kỉ niệm ngày 20/10, ...	Bài viết tuyên truyền, hình ảnh	Nữ công	Hiệu trưởng	Nông Văn Kiên
11	Xây dựng văn hoá học đường	- Thông tin về các hoạt động, các nội dung xây dựng văn hoá học đường, ... - Thực hiện văn hoá trong nhà trường	Bài viết tuyên truyền, hình ảnh	Khối 1	Hiệu trưởng	Nông Văn Kiên
	Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam	- Thông tin về các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam trong ngành và các hoạt động giáo dục. - Thông tin về gương các thầy giáo, cô giáo tiêu biểu, tận tụy với nghề, là gương sáng trong ngành,	Bài viết tuyên truyền, hình ảnh		Hiệu trưởng	Nông Văn Kiên
12	Ứng dụng CNTT trong quản lý, dạy và học; Công tác bồi dưỡng đội ngũ	- Kỹ năng sử dụng CNTT, kỹ năng an toàn thông tin, kỹ năng khai thác, sử dụng hiệu quả các ứng dụng phục vụ công tác quản lý, dạy - học	Bài viết tuyên truyền, hình ảnh	Khối 2+3	Hiệu trưởng	Nông Văn Kiên

		- Phát triển tài nguyên số và môi trường học tập số, bổ sung vào kho học liệu số toàn ngành, ngân hàng câu hỏi trực tuyến dùng chung, kho bài giảng e-learning.				
	Điểm sáng ngành Giáo dục	- Các hoạt động của nhà trường... - Các hoạt động trải nghiệm; hoạt động từ thiện và nhân đạo; ...	Bài viết tuyên truyền, hình ảnh		Hiệu trưởng	Nông Văn Kiên
1	Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ	Thông tin về các buổi sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chuyên đề bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ,... của giáo viên.	Bài viết tuyên truyền, hình ảnh	Khối 4+5	Hiệu trưởng	Nông Văn Kiên
	Điểm sáng ngành Giáo dục	- Kết quả nổi bật trong các hoạt động giáo dục của nhà trường; - Các hoạt động trải nghiệm; hoạt động từ thiện và nhân đạo; công tác huy động các nguồn lực xã hội ...	Bài viết tuyên truyền, hình ảnh		Hiệu trưởng	Nông Văn Kiên
2	Điểm sáng ngành Giáo dục	- Các hoạt động tiêu biểu; - Các hoạt động trải		Đoàn thanh	Hiệu	Nông Văn Kiên

	dục	nghiệm; hoạt động từ thiện và nhân đạo; công tác huy động các nguồn lực xã hội ...	Bài viết tuyên truyền, hình ảnh	niên	trưởng	
	Đảm bảo an toàn trường học	- Thông tin tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh và tai nạn thương tích. - Các biện pháp đảm bảo an toàn trường học,...	Bài viết tuyên truyền, hình ảnh	Y tế	Hiệu trưởng	Nông Văn Kiên
3	Diễn sáng ngành Giáo dục	- Thông tin tuyên truyền ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 - Tuyên truyền Lễ hội ...	Bài viết tuyên truyền, hình ảnh	Nữ công	Hiệu trưởng	Nông Văn Kiên
		- Kết quả nổi bật trong các hoạt động giáo dục của nhà trường; các hội thi, kỉ niệm 26/3...		Đoàn TN	Hiệu trưởng	Nông Văn Kiên
4	Triển khai chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông 2018	- Thông tin về công tác tổ chức thực hiện tại trường học, ... - Thông tin về tập huấn giáo viên. - Thông tin về lựa chọn sách giáo khoa lớp 4, và chuẩn bị các điều kiện triển khai thực hiện, ...	Bài viết tuyên truyền, hình ảnh	Chuyên môn	Hiệu trưởng	Nông Văn Kiên

	Điểm sáng ngành Giáo dục	<ul style="list-style-type: none"> - Các hoạt động nổi bật trong nhà trường; - Các hoạt động trải nghiệm; 	Bài viết tuyên truyền, hình ảnh	Thư viện+ TB	Hiệu trưởng	Nông Văn Kiên
5	Điểm sáng ngành Giáo dục	<ul style="list-style-type: none"> - Các hoạt động giáo dục, trải nghiệm ... ; - Các hoạt động từ thiện và nhân đạo; công tác huy động các nguồn lực xã hội ... 	Bài viết tuyên truyền, hình ảnh	TPT Đội	Hiệu trưởng	Nông Văn Kiên
	Điểm sáng ngành Giáo dục	<ul style="list-style-type: none"> - Các hoạt động giáo dục, trải nghiệm ... - Thông tin về Kết quả các kỳ thi, cuộc thi, kiểm tra đánh giá chất lượng giáo dục; các hoạt động tuyên dương, ... 	Bài viết tuyên truyền, hình ảnh	TPT Đội	Hiệu trưởng	Nông Văn Kiên